
W:\Proposte delibere CC 2009\22-31 C.S..doc 1 

Deliberazione del Commissario Straordinario (art. 42 D.Lgs 267/2000) n. 22/31 dell’8.04.2009 
 

OGGETTO: REGOLAMENTO COMUNALE DI ATTUAZIONE DELLA DISCIPLINA STATALE  
E REGIONALE PER LA TUTELA DALL’INQUINAMENTO ACUSTICO E NORME 
TECNICHE  ATTUATIVE  – APPROVAZIONE. 

 
IL COMMISARIO STRAORDINARIO 

 
      Premesso che: 
• con deliberazione di G.C. n. 20 del 17/02/2003 è stato designato l’Ing. Pierugo Depaoli con studio 

in Via Paviolo, 35 – Trana (TO), quale Tecnico Progettista per la redazione del Piano di 
Zonizzazione Acustica del Territorio  comunale di Montanaro, e con determinazione n. 212 del 
19/05/2003 è stato affidato l’incarico professionale all’Ing. Pierugo Depaoli; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 61 del 28/10/2003 veniva adottata la proposta di 
Classificazione Acustica del territorio comunale di Montanaro ai sensi della L. 447/95 e s.m.i.  e 
L.R. 52/00; 

• con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 28 del 29/04/2004 sono state approvate le 
controdeduzioni in merito alle osservazioni pervenute a seguito della pubblicazione della predetta 
proposta di Classificazione Acustica del territorio comunale di Montanaro e conseguentemente è 
stata approvata la Proposta Definitiva di zonizzazione e classificazione acustica predisposta 
dall’Ing. Pierugo Depaoli; 

• la legge 26/ottobre/1995 n. 447 “Legge Quadro sull’Inquinamento Acustico”, nonché la successiva 
legge regionale n. 52 del 20/ottobre/2000 prevedono la competenza dei Comuni nell’adozione dei 
regolamenti per l’attuazione della disciplina statale e regionale per la tutela dall’inquinamento 
acustico; 

• con Determinazione a contrattare n. 103 del 10/09/2008 è stata indetta una procedura negoziata per 
l’affidamento dell’incarico professionale inerente la redazione del Regolamento di Attuazione della 
disciplina statale e regionale per la tutela dell’Inquinamento Acustico e Norme Tecniche Attuative; 

• con Determinazione n. 132 del 28/10/2008 è stato approvato il Verbale di Gara  per l’affidamento 
dell’incarico professionale per la Redazione del Regolamento di Attuazione della Disciplina Statale 
e Regionale per la Tutela dall’Inquinamento Acustico e Norme Tecniche  Attuative  al  geom. 
Gabriele Ferraris della Ditta  H.A.R.P. s.a.s. di Ferraris G. & C. con sede in Viale V.Veneto n.44 – 
10034 Chivasso (TO)  che ha offerto un importo di € 1.300,00 più IVA 20% di € 260,00 per un 
totale complessivo di € 1.560,00; 

• in data 23 del mese di febbraio 2009 è stato sottoscritto il Disciplinare di Incarico professionale tra 
il Capo Settore dell’Area Tecnica, arch. Walter Dassetto ed il tecnico incaricato, geom. Gabriele 
Ferraris; 

       Visto che in data 01/04/2009, Ns. prot. n. 3602, il tecnico incaricato geom. Gabriele Ferraris di 
Chivasso ha trasmesso il Regolamento Comunale per la Tutela dall’Inquinamento Acustico 
“Regolamento e Norme Tecniche di Attuazione”;  
      Ritenuto di approvare il predetto Regolamento; 
      Attesa la competenza della Consiglio Comunale a deliberare ai sensi dell’art. 42, 2° comma, lett.  
b) del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
      Visto lo Statuto Comunale; 
      Visto la Legge quadro n. 447 del 26/10/1995 che stabilisce i principi fondamentali in materia di 
tutela dell’ambiente esterno e dell’ambiente abitativo dall’inquinamento acustico; 
      Visto la Legge Regionale n. 20/2000 e la D.G.R. n. 85-3802 del 06/08/2001; 
      Ritenuta la competenza del Commissario Straordinario ad adottare la presente deliberazione ai 
sensi dell’art. 42 del TUEL 267/2000; 
      Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs  n° 267/2000 – T.U.E.L.. 

 
 



W:\Proposte delibere CC 2009\22-31 C.S..doc 2 

 
DELIBERA 

 
1) Di approvare il Regolamento Comunale per la Tutela dall’Inquinamento Acustico “Regolamento e 

Norme Tecniche di Attuazione” per le motivazioni dettagliatamente specificate in premessa, 
redatto dal  geom. Gabriele Ferraris della Ditta  H.A.R.P. s.a.s. di Ferraris G. & C. con sede in 
Viale V.Veneto n.44 – 10034 Chivasso (TO) . 

 
2) Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta un successivo impegno di spesa o una 

maggiore entrate, pertanto non assume rilevanza contabile.  
 

3)  Di rendere la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del D.Lgs 18/08/2000 n.267 – TUEL.. 

 
 
 
DW/ros 

 
  
 

 
      
 

 


